vel (a singularibus). i. ex cōsideratōe quā h̄emus i singularibus (ascendere i v̄lia) ad cōsideratōem vniuersalem. t subdit. q̄ (vnāq̄ equocatōes magi latēt i v̄libus q̄ i differentibus). i. q̄ i singularibus q̄ nō differūt per differentias specificas. Notandū aut p̄ equocatio ē multum caueda i diffōnibus. nam equocū fm p̄ huius nō diffinit. qz equocā h̄nt rem vna. iō licet habeant nomē cōe rō tū substātie ē diuersa. nō ḡ diffiniet canis fm p̄ est equocū ad p̄scē t ad latrabilē. fz fm q̄ canis ē vniuocū ad omnia latrabilia habebit diffōnē vnam. vt est vniuocū ad oēs passiones q̄ dicunt canes h̄ebit diffōnem aliam. nunq̄ ḡ diffinit equocuz. fz sp̄ vniuocum ars ḡ data ē valde cōueniens qz p̄ eam v̄ta p̄ equocatio per quam accidit error t deceptio circa diffinitiones. Dubitaret forte alijs quo mō p̄ artē data v̄ta eq̄uocatio. Dicendū q̄ p̄sideraret sanū v̄lī forte credere recomme sanū eē eiusdē sp̄ei. t ex hoc possit credere q̄ sanū eēt eiusdē rōnis cū sit alterius t alterius rōnis. sed si p̄siderat sanū in h̄stib⁹ h̄ac p̄plexionē. t videat q̄ sanitas in tali p̄plexione est cōtio humoz. fm hāc rōez s̄ue fm hāc p̄portionē si postea p̄sideret sanū i alib⁹ idiniuīs habētib⁹ alia p̄plexionē videbit q̄ sanitas in illa alia cōplexione sit cōtio humoz fm alia rōnē. sic ergo ex particularibus ascendere in v̄lia facile erit cognoscere equocatōes. qz nō latebit nos diuersitas rōnū Et qz ars data docet sic ascendere ex p̄sideratōe p̄ticulariū in v̄lia. idco cōueniēs est ad vitādū oppositū. i. ad vitādū deceptionē t errorē. qz p̄ tale artē statī appetit vbi est equocatio p̄ quā accidit error t deceptio i diffōnibus. Est aut diligenter aduertendū q̄ hic p̄bus de equocatōe logtur large fm q̄ vera vniuocatio est soluz i sp̄e sp̄alissima. in v̄libus aut. i. lignib⁹ nō est vera vniuocatio. fz quodāmō est ibi equocatio. eo q̄ genus non est vna forma t rō s̄ue diffinitio rei potissime a forma sumit. t qz illud qd est de p̄ximo t immediate respicit particularia est ipia sp̄e sp̄alissima. vbi est vera t summa vniuocatio t cui potissime p̄petit diffinitio. iō ex p̄sideratione particulariū est optimū diffinire rem. qz ex tali p̄sideratōe facilēt deueniemus in cognitōem sp̄ei. cui cōpetit rō vna. t vbi nulla est equocatio. Deinde cū dicit. (Sicut i dem̄atōibus) oñdit h̄ arte; ex parte nra eē cōuenientē. Circa quod tria facit. qz p̄mo facit quod dictū est. 2. quod dixerat declarat p̄ exemplū. 3. qdaz quod supposuerat p̄bat. secunda ibi (Ut simile) tertia ibi (Si aut nec disputare) Dicit ergo q̄ (sicut i dem̄atōibus oñ sillum eē) su. certū. i. fieri p̄ alid certū (sic et in terminis). i. in diffōnibus (certū). i. per aliquid certū oportet diffinire. t subdit q̄ (hoc autē erit si per ea que dicunt singlī i vnoquoq̄ ḡnēsīt). i. cōtingat (diffinire separatum) id est vniuersale. Dubitaret forte aliquis quod est simile de diffōnibus t de dem̄atōibus qz et hic t ibi p̄cedere p̄ alid certū. Dicendū q̄ nihil ē certū fm speculatōem nisi quod est reductū ad sensū. nam si certi sumus de p̄ncipialē hoc est qz scimus ea reducere i p̄ncipia. si aut certi sumus de p̄ncipialē hoc ē via sensus memorie t expiētie. tota ergo certitudo dem̄ationū ē p̄reductōem ad sensū sic t i diffōnibus oñ q̄ certitudo nra oñia ex sensu. hoc autē non poterit eē nisi per ea que cōsideramus particulari. qz nō cōtigit sentire nisi p̄ticularia. ḡ potissime p̄cedemus i diffōnibus per aliquid certū qn̄ p̄eaq̄ videmus sensib⁹ i hoc p̄ticulari t illo accipi mus t vñiamus rōnem vna per quam diffinimus sp̄em i vniuersale quod p̄sideramus separatū preter hoc partiale t p̄ter illud. est ergo ars data valde cōueniens ex

# Liber

parte nostra q; pcedit p pportionata nobis cū pcedat p sensibilitā et cognitio nostra a sensu incipiat. et cū certitudo cognitōis nostre ex his q; sunt i sensu sumat. Ut rū aut cognitio sensitiva sit certior omni cognitōe et quō se habeat ad cognitēm pncipiorū dices ī capitulo illo. de pncipis aut quō. ¶ Deinde cū dicit. (Ut simile.) declarat quod dixerat p exēplū. o. (Ut simile.) i. si alijs vellet diffinire quod est simile (nō omne). i. nō cōsiderabit vlr omne simile. (Si i coloribus). i. si cōsiderabit simile particularē in hoc colore et in illo (et figuris). i. et cōsiderabit simile particularē in figuris ut in hac figura et in illa (et acutum). i. si vellet diffinire acutū (quod ē i voce). i. sed nō cōsideraret acutū gnālē. si quod ē in voce. i. si cōsideraret eum (ire in cōe). i. ex particularibus ire in vle (timē tem ne equocatio contingat). ¶ Notandum aut p simile dicit equoce in coloribus et in figuris. nam simile in coloribus ē et identitate coloris. vt uno alba dicunt similia sī colorē. q; hñt eundem colorē. simile aut i figuris ē ex equalitate angulorum et ex pportionabilitate laterum. vt duo trianguli dicunt similes si habeat equales angulos et latera equos angulos continentia sunt pportionabilia. q; ergo cōsiderat simile vle de facili decipeſ. q; forte crederet p simile et eiusdem rōnis i oībus. et h̄ diffiniret simile p diffōnem ynā. si quando considerat simile i hoc colore. et in illo et in hac figura et in illa statim apparet equocatio. q; statim apparet p simile nō dī. si rōne ynā i coloribus et in figuris. et quod dictum ē de simili intelligendum ē de acuto. nam acutum dī equoce i voce et i humore. sīne i sapore et i magnitudine. nā acutū i voce ē vox alta subtilis q; multū penetrat auditum. acutum i humorib; ē sapor fortis q; multū pungit gustus. acutū i magnitudinib; est ferrū sīne aliqd aliud acutum habens cuspidē ut cito pforēt. si g; cōsideraret acutum vlr cito decipeſ p equocatōem. si si cōsideraret acutum in hac voce et in illa et i hoc humore et i illo statim app̄t. q; acutum nō ē eiusdem rōnis hic et ibi. ¶ Deinde cū dīc. (Si aut disputare.) qdā quod supposuerat pbat. dīgerat. n. q; debemus timere ne cōtigat nobis equocatio i diffōnibus. quod pbat q; methaphora ē qdā equocatio īmo equocatio ē peior q; methaphora. si q; debemus cauere i diffōnibus locutōez methaphoram multo magis debemus cauere equocam. iō ait. q; (si aut nec disputare ē i methaphoris. nec op̄z diffinire) su. i methaphoris. (negq;cunq; dicunt̄ i methaphora) sup. sunt diffiniēda et subdit. q; (disputare. n. nece erit i methaphoris) sup. si cōtigat diffinire p methaphora. ¶ Notandum aut p diffōnes sunt pncipia silloq; et demonstratiōem. et potissime di sputatōes sunt p rōnes et p sillos. si g; ē et tolerabile diffinire aliqua methaphorice opozeret nos tolerare q; disputatōes methaphorice. ¶ Notandum ēt p licet h̄ dictum sit sī se ad ppositum. tñ forte p̄hus i hoc dicto habuit oculum ad Platoneg; cōsueuerat diffinire res methaphorice. o. boniem ee platanum. i. arborē vnam. nam i arboze ramī pcedunt sursum et radices sunt deorsum. i. boie aut ecōtrario. os quod b̄z quasi vīz radicis. q; p̄os sumit alimetū i boie. sic p radicez i arboze. b̄z os qdē quasi radix i boie ē sursum. brachia aut et crura que sunt quasi quidam ramī procedunt versus deorsum. ¶ Notandum etiā q; nō ē i methaphoris disputare. ridiculosuz enī eēt argumētū si quis dicceret q; bō est arbor versa. arbor h̄z folia. q; bō h̄z folia. ¶ Dubitaret forte ali quis. q; hoc dictū deseruit ad ppositū. v3. q; q; nō debemus diffinire p methaphorā. iō debemus cauere i dif

# Secundus

finitōbus de equocatōe. Dicendū q; vt plurimū equo catōes sunt sī metaphoras. q; sunt sī quandā transumptionē. vt quia acutū i magnitudinib; cito pene trāt ex hoc trāsumptū est ad humores ut dicant humores sapozis acuti qui multū pungunt gustū. ex hoc autē vltierius trāsumptū est nōmen acuti a 1 voces. ut dicatur vox acuta que multū penetrat auditū. acutū g; in humo ribus et in vocibus dicit sī metaphorā et sī quandam transumptionē. sic etiā et simile i coloribus est sī vnitatem cuiusdā qualitatis. ut sī vnitatē coloris ex hoc at transumptū ē nōmen similitudinis ad figurae. ut dicant sī figure siles que habent eandē qualitatē. qualitas autē in figuris est ipa dispositio figurae. illi g; trianguli habent eandē qualitatē. et per dīs sunt siles q; sunt eodes mō dispositi. sunt autē eodē mō dispositi trianguli vel qūc; alie figure si habeat angulos eales et latera pporcio nabilis. simile ergo i coloribus dī pporcie. i figura autē trāsumptū et metaphorice. qm̄ ergo vt plurimū equocatiōnes sī transumptōē quādā et metaphorā accipiūt. si non est sī metaphorā diffinire non est sī equiuocū diffinire. q; si volumus equiuocum distinguiere a meta phorico sīne a transumptū dicemus q; tunc est recte equocū qn̄ vnu nōmen ipōnē duobus diueris inter q; no attendit. ppter ipōnē huius nois aliqua puenientia nec aliqua habitudo. et tūc equiuocū ēē peius q; me aphoricū. et magis cauendū est a talī equoco in diffōnibus q; a metaphorā. nam iō caueēt a metaphorā in diffōnitōibus. q; metaphorā nō certificat nos de nā rei quā idicat diffinītio. vt per sile quod reperit i coloribus. cecus enī positz doceri de sili quod reperit i figuris. nihil tñ. ppter hoc sciret de sili qd̄ reperit i coloribus. si g; metaphorā cauēda ē a diffōnibus. quia nō certificat. multo magis pura eq uocatio cauēda est. q; nullo modo certificat. signanter g; phus locutus ē supra. cum dixit q; paligd certū debeat sīlogeare et diffinire. itēdēs p̄hoc q; methaphorē et equocatōes sūt cauēda a diffōnibus et sili sīne a di sputatōibus q; talia nos nō certificat p̄z q; quō sit ad p̄positū h̄ dcīn phī. possumus. n. dīc q; arguit hic phs glo cū a mōrī. q; equocatio. vel ē qdā methaphorā et qdā trāsumptio. si sumptū sit equocatio p quādā similitudinē. vt p̄z de acuto i magnitudine et i humore. v̄l equocatio ē peior q; methaphorā et qdā trāsumptio si sit equocatio pura. minus g; videtur q; i diffōnibus et ēt in disputatōibus cauēda sit methaphora q; equiuocatio q; si sit pura est peior q; methaphorā. si cauēda ē i talibus methaphora ergo multo magis equiuocatio.

## u Thabeamus aut ppositū.

¶ Postq; phs dedit artē diffinēdi passionē q; diffinītio passionis ē mediū i demonstratiōe. iō postq; venatus est quo mō accipienda sit diffinītio passionis. In parte ista venat quo mō accipiendū sit mediū i demonstratiōe. vnde hoc quod hic tradit differt ab eo quod superius tradebat. naz alius est scire quo mō diffītio se habeat ad demonstrationē. et aliud ē dare artē diffinēdi. zōt dere quo mō diffinītio accipiēda sit. et aliud est ostendere quo modo mediū se habeat ad demonstratiōez. et declarare quo mō contigat demonstrare p singula gnā cārum. quod si ebāt in superiorib; et aliud ē dare artē intenendi mediū ad demonstratiōi quod sit hic. ¶ Sciedū g; q; venari et uēire mediū i demonstratiōe ē duplī. q; alī accipiē mediū i demonstratiōe ptculari alī i vls. nam i demonstratiōe ptculari mediū ē ipm subm̄. vt p̄ triangulū demonstrat

## Posteriorum

habere tres particulariter de ysochele. s<sup>i</sup> i demonstratione  
 vli medium est cā iherentie passionis i subo. ad inuesti-  
 gandum autē banc cām multuz valet scire pblema. et  
 quō demōstrabilia diuersimode adiuicēz identitatem  
 h̄it. Tria ḡ fac p̄hs i haec pte. qz p̄mo docet venari medi-  
 um i demonstratōe particulari. z<sup>o</sup> oñdit quō pblema. et  
 quō ea q̄ sunt demōstrabilia diuersimode identitatem  
 h̄it. 3<sup>o</sup> ex eo quod dixerat accedit ad ostendēdū quō u-  
 teniendū sit mediū i demonstratōe vli. sc̄da ibi (eadem  
 autē p̄posita) tertia ibi. (de cā autē cuius est cā) Propter  
 p̄mūz sciendū q̄ vt p̄mo dicebat mediū i demonstratōe  
 pticulari est ip̄m subm. s<sup>i</sup> subm aliquādo est yniuocum  
 aliquādo analogum. et yniuocuz est dupl̄r. qz aliquādo  
 ē nomiatuz. aliquādo inomiatum. Tria ḡ fac fīm q̄ tri-  
 pl̄r docet demōstrare particulari. qz p̄mo docet hoc p̄ me-  
 dium yniuocuz nomiatuz. 2<sup>o</sup> p̄ medium yniuocum ino-  
 misatum. 3<sup>o</sup> p̄ mediuz analoguz. sc̄da ibi (nunc q̄dez i gr)  
 tertia ibi. (amplius alius modus). Circa p̄mūm tria fac  
 qz p̄mo fac quod dc̄m̄ est. z<sup>o</sup> quod dixerat declarat per  
 exēplum. 3<sup>o</sup> suum dictū disponit p̄termios. sc̄da ibi. (vt  
 si aialia sint) tertia ibi. (sit autē aial). Dic̄g (Ut habeau-  
 mus autē eligere) p̄positūad demōstrādū particulari q̄  
 cūq̄ p̄posita (oz dīcīōes et dīsōnes) su. facere (z) oz su.  
 sic at̄ (eligere subm cōe genus oīuz) exītū sub illogē.  
 C Notandum autē documentū datū i hoc cōsistere. q̄ si  
 volumus demōstrare tres pticul̄r de ysochele. et de sca-  
 lenone et de h̄o sp̄bus triāgulū debemus accipe cōe ge-  
 nus quod est subz istius passionis i quo cōmuni ḡne sūt  
 oīa ḡbus p̄figit ista passio. vt si banc passionē videmus  
 cōpetere ysocheli siue egcruri eglatero et scalenoni. de-  
 bemus videre quod est illud cōe genus i quo cōueniūt  
 oīa ista. cāt illud cōe triāgulū quod ē subiectū istius  
 passionis. habitu autē hoc cōi vt habitu triāgulo siue h̄y-  
 bito h̄o subiecto. iam habemus mediū ad demōstrādū  
 pticul̄r. h̄o at̄ mediū siue h̄o subiectū debemus didere  
 et subdiuidere. et hoc appellat ipse decisiones et dis-  
 sōnes facere. diuidēdo. n. triāgulū i sua p̄tē subiectiūas.  
 et iez et illas partes subiectiūas didemus i alias pres  
 subiectiūas. si sūt vltērius dissibiles. et tēc p̄ hoc cōe subm  
 vt p̄ triangulū demōstrabimus h̄re tres particulariter  
 de qualibet parte huius subiectiūa. C Deinde cū dicir.  
 (Ut si aialia) quod dixerat declarat p̄ exēplū. o. (Ut si  
 aialia sunt siue sint que cōsiderantur). i. q̄ cōsideranda  
 sunt vt de eis aliq̄ demōstrent su. accipienda sunt (qlia  
 insunt omnia aiali) vtputa somnus et vigilia (acceptis at̄  
 his reliquoz omni qlia iherēat) su. manifestū erit. q. d.  
 q̄ acceptis his que insunt omni aiali. tunc per aial ma-  
 nifestū erit qlia insunt omni reliquoz su. cōtentoz sub  
 aiali. vt si somnus et vigilia inest omni aiali manifestuz  
 erit per aial qlia insunt oībus religs q̄ sunt sub aiali. qz  
 manifestū erit q̄ cia iest somnus et vigilia. Ad hoc autē  
 sciendū debent accipi que de pximo diuidunt aial et po-  
 stea alia q̄ didunt h̄o dīdentia. vnde subdit. (vt si hec ē  
 aui) q̄ est cōtentā sub aiali. et q̄ de pximo diuidit aial  
 su. manifestū erit (qlia iherentia omni aui) q. n. sc̄t qlia  
 insunt omni aiali sc̄t qlia insunt oīa au. et subdit (et sic sem-  
 per insunt aiali pximo). q. d. q̄ didendo aial p̄ pxima  
 dīdentia. et illa p̄ alia pxima p̄ id quod iest oī aiali. ma-  
 nifestū erit q̄ semp aiali pximo. i. ei qd de pximo diui-  
 dit aial insunt. qz sic p̄cedēdo semp p̄ pxima dīdentia  
 semp p̄ cōe supiūs manifestū erit qlia insunt iferioribus.  
 vnde subdit. q̄ (manifestū ē. n. q̄ si iam habebimus dre  
 ppter qd iherēta sūt his q̄ sūt sub cōmuni) vtputa. sub  
 aiali. (vt ppter qd insunt talia iherēta hoi. aut equo) q̄

sunt sub aiali. C Notādū autē q̄ si accipimus somnum  
 et vigiliā q̄ insunt oīaniāli sciendo qlia insunt omni aiali.  
 vt qz insunt ei somnus et vigilia. sciemos qlia insunt oībus  
 bis q̄ insunt sub aiali. qz sciemos eis iee somnū et vigiliā.  
 didemus. n. aial p̄ pxima dīdentia. vtputa p̄ volatile  
 et aquaticū et terrestre. et terrestre aial p̄ pxima. vtputa  
 per gressibile et reptile. et gressibile p̄ pxima. vtputa per  
 boiem et equum. et sic faciendo dīsōnes et subdivisiones.  
 siue dīsōnes et decisiones. i. dīsōnes magnas et paruas  
 demōstrabimus particulari p̄ hoc mediū aial quod est  
 cōe subm hāc passionē. s. somnū et vigiliā iee oībus reli-  
 gis. i. oībus sub aiali cōtentis. C Notādū et q̄ cōtentā  
 sub aiali dicunt̄ reliqua. i. p̄ dīsōne relicta. nā hoc mō  
 sit talis demōstratio didendo cōmune subm. et p̄ h̄o cōe  
 subm de religis. i. de relictis et de habitu p̄ dīsōne demō-  
 strabimus h̄o passionē cōmūnem. sicut ergo est demon-  
 stratio particulari omnīs triangulus habet tres. yloche  
 vel q̄libet alia sp̄s trianguli est triangulus. ergo itē.  
 ita est demonstratio particularis si dicatur. omne aial  
 somnet. equus homo vel q̄cunq̄ alia sp̄s animalis est  
 aial. ergo itē. C Dubitaret forte aliq̄. quomodo aliqua  
 sunt pxima aiali. et quomodo q̄ insunt aiali p̄us insunt  
 proximo. Dicendum q̄ magis proxima et magis remo-  
 ra i genere possunt accipi. vel secundum ordinē rōnis.  
 vel fm ordinē rei. fm ordinē rōnis quanto contenta  
 sub genere sunt magis vlia tanto magis de pximo dīni-  
 dunt genus. vt si aial diuidit p̄ volatile et nō volatile tā  
 q̄z horas magis vles. et si quodlibet horz diuidat p̄ dis-  
 ferentias alias que non erunt ita vles. dīc prime q̄sūt  
 magis vles magis de pximo diuident aial q̄z dīc seōe  
 que sunt magis particulares. passio ḡinherens oī aiali  
 dem̄rabilē particulariter p̄al. p̄mo de pximis diuidē-  
 tibus. et postea de alijs. 2<sup>o</sup> mō p̄ot accipi. pximū et remo-  
 rum. et ordinē rei. fm quē modū dicimus formas esse  
 sicut numeros. itaq̄ sicut nunq̄ reperiunt̄ duo numeri  
 diuersarū sp̄erū equales fm vnitates. qz semp sunt plu-  
 res vnitates in uno q̄ in alio. sicut nunq̄ reperiūt̄ due  
 sp̄s sub eodem ḡne equales fm imperfectes. qz semp p̄  
 fectius reseruat nā ḡnis in vna sp̄e q̄ in alia. sicut ergo  
 si vellemus ordinate descendere fm ordinē rōnis p̄us  
 descenderemus a ḡne in magis cōia et postea in minus  
 et passionē p̄petēt̄ toti ḡni per ip̄z genus tanq̄ p̄ inediū  
 p̄us pbaremus de magis cōibus et postea de minus sic  
 si vellemus descendere fm ordinē rei prius descēdere  
 mus in sp̄em p̄fectiorē. et postea in minus p̄fcaz. et sic de-  
 incep̄. C Deinde cum dicit (Sic autē aial) disponit suū  
 dictū per terminos dīces. (Sic at̄ aial in quo a. b. autē  
 inherētia oī aiali) vtputa somnus et vigilia (in quibus  
 autē) su. sunt talia inherētia. (sint c. d. e. quedāz aialia.  
 manifestū est igit̄) su. p̄ demōstrationē particulares (ppter  
 qd est b). i. passio inherēs (i. d.). i. in aliquo quod est sub  
 aiali. (ppter a. eni). i. ppter aial. nam in tali demōstrationē  
 particulares ip̄z aial siue ip̄z subiectū erit mediū. et p̄ ip̄z  
 aial demōstrabīs passio de. d. i. de cōtentā sub aiali. Et  
 subdit q̄ (sīlra autē in alijs) q. d. q̄ sicut demōstratū est  
 per aial q̄ b. passio inest d. i. contento sub aiali. vtputa  
 volatile. sīlra ostendetur q̄ in isti alijs contentis sub aiali. vt̄  
 q̄ in isti c. et e. vtputa aquaticū et terrestre. et subdit q̄ (sem̄  
 et in alijs deorsum eadē rōē) vtputa si diuidere cōtentā vo-  
 latile aquaticū et terrestre per differentias magis deo-  
 sum. idest magis inferiores eadem ratiō vtique eset  
 quia de omnibus talibus posset probari hec passio. b.

## Liber

utputa. somnus et vigilia per hoc mediū quod est animal. Deinde cū dicit. (Nunc qdēz igit.) Docet demonstrare pmediū vniuocum in omniatuz. d. q(nunc qdem igitur. fm ea q assignant oia noia cōia dicimus). i. fm ea q nūc dicimus. vel q nūc diximus oia cōia subiecta q sic assi gnant sunt noia. i. sunt nomiata. et subdit. q( opz aut nō solum considerare) sup. cōmūnia nomiata (s̄ et si aligd aliud accipiat cōe) su. in omniatuz (accipientes). i. debemus accipere et considerare (si aligbus) su. talibus cōibus in omniat (ibc̄reat hec). i. aliqua passio. (et) su. debemus considerare (qualia) su. didentia. (vel quales) sup. partes subiectiue (sequant hec). i. talia cōia in omniata. et ponit exempluz. d. (vt cornua habentia). i. hoc cōe in omniatū q(m) omne animal habens cornua. sup. h̄z bas passiones. v3. (hic ventres duos. et nō h̄c dentes vtrobis). i. i. utrāq mādibula. h̄nt enī talia aitalia dentes i maxilla i ferioz s̄ non h̄nt dentes i maxilla superiori. et subdit (itez cornua habere). i. hoc esse in omniatū quod est habens cornua (sequuntur). i. sunt sub eo. et sunt i ferius ad ipz (quedā) ptes subiectiue. utputa. ceruus. bos. et h̄z aitalia q habet cornua. et subdit. q(manifestū est. n. ppter qd illis ierit quod dñ). v3. ppter qd talibus aitalibus. vt ceruo et boui talia similibus iest non habere dentes vtrobis. et h̄c duos ventres (pter id. s. q habet cornua). i. ppter cōe in omniatū quod est habere cornua. Notandum ēt q(m) omne quod nescimus nomiare vno noie. s̄ noiamus ipm per circulocutēz dñ in omniatuz. aital ergo habēt cornua est qddz cōe. et habet sub se multa in inferiora. attē istud cōe est in omniatuz. q(m) nescimus nomiare vno nomie quod ē tale sicut nomiamus omneyolatile vno nomie. utputa si dicamus ipm eē auez et oē aquaticū forte nomiamus vno nomie. utputa p̄scem. nō aut sciuus nomiare vno nomie omne animal cornutū. id dicit tale cōe eē in omniatū. Notandum ēt q(m) si animal cornutū est p̄pūm subiectuz huius passionis. v3. dualitatis ventrū et caretie dentium i mandibula superiori. demonstrabit p̄ticulz p̄ hoc cōe subm quod est animal cornutuz qlibet p̄dictaz passionū de qualibet cōrēto sub tali cōmūni subiecto. sicut ergo i cōmūnibus nomiatis si q̄rere ppter qd ysocheles h̄z tres r̄ndēt q̄ est triangulus. nā ysocheles h̄z tres p̄ triā gulgū. triāgulū aut nō palūd subm. sic se h̄z ēt i cōibus nō noiat. vt si aital cornutū est p̄pūm subiectū p̄dcāz passionū. v3. dualitatis ventrū et caretie dentium oībus alijs ierit p̄ipm. ceruus ḡ et bos. et alia q̄ sunt sub hoc cōi animali in omniato. v3. sub animali cornuto hēbunt p̄dictas passiones ppter id q̄ h̄nt cornua. i. ppter id q̄ sunt aital cornutū. Notandum aut q̄ sequi vel asseq vnum aliud p̄t intelligi dupl. v3. fm cōsequētā. et sic supiora sequuntur ad i feriora. vt si alia seguit ad hoiem. q̄ valer. homo ḡnial nō cōouerso. et hoc nō seq̄ est p̄ posterius sed eē p̄pis iuxta illā diffōnē datā i libro p̄dicamentorum q̄ illud est p̄pis a quo nō cōuertit cōsequētā. alio modo p̄t accipi seq̄ fm polterioritatē. vt idem sit seq̄ quod eē posterius. et sic i feriora sequunt̄ supiora. q̄ sūt posterio rāllis. l̄fa ergo supius habita q̄ debemus eē accipientē q̄la hec sequunt̄ p̄t exponi dupl. debemus. n. accipe q̄la. i. q̄les partes subiectiue sequunt̄ hec. i. cōia in omniata. et tūc q̄la erit casus nomiatini. et accipientē seq̄ put idē est q̄ eē posterius. alio mō p̄t exponi q̄ debemus accipe qualia. i. quales partes subiectiue hec communia in omniata sequunt̄. et tunc ly hec. erit casus noiatini. et accipientē ibi sequi pro consequi secundum consequentiaz p̄t superiora sequuntur ad i feriora. vtrobis tñ semp erit idem sensus. v3. q̄ debemus accipere si aligbus cōi

## Secundus

bus in omniata inheret hec. i. aliqua passio. et postea debemus videre quales. i. quas partes subiectiue habet illa cōmūnia in omniata. q̄ bis visis poterimus illā passionem demonstrare particulariter per h̄z cōia in omniata de illis partibus subiectiue. Dubitaret forte alijs. quō h̄is cornua sit per se subiectū i starū passionū. v3. dualitatis ventrum et caretie dentium in superiori mandibula. Dicēdū q̄ in nālibus aliqua sequunt̄ ex fine. aliqua q̄st ex cōditōe materie dicimus. n. q̄ nā est sagacissima. et dicimus q̄ nā sapiēter agit. et nō ē intelligendū q̄ ipsa nā cognoscet. s̄ oia ista referēda sunt ad artē diuinā ex q̄ sūt oia nālia ordinata. vnde et cōmē. in. iz. metaph. vult q̄ nā nō agit nisi rememorata ex supioribus causis q̄ dñr intelligentie. et oia ista vt ibidem dicit pueniunt ex yna arte principali que est ipsius dei. debemus q̄ imaginari nām totam ordinatissimā cē. et in oībus suis actionibus q̄stum possibile est ordinatissime se habere. aitalia ergo habētia cornua nō habēt dentes q̄s. ppter p̄ditēz mate rie. nā nutrimentū quod dñ ire i dentes yadit i cornua. vñ huius demonstrationis mām vel defectum materie assignabimus cām. deficit. n. mā et nutrimentū dentium ppter materiā et nutrimentū cornū et inde ē q̄ dentes nō deficiunt i utrāq maxilla. s̄ i supiori ex q̄ pte sūt cor nua. deficiunt. n. talibus aitalibus dentes i supiori mādi bula. p̄z q̄ quō aitalia cornuta seguit hec passio. v3. carenia detiū cuius passiōis p̄secutio reduceat quasi icāz mālē. alia ēt passio. v3. dualitas ventrū reducit i cāz finalē. vt q̄ talia aitalia ppter carētiā aliq̄lē et defectū dentium nō p̄nt bñ p̄terere cibū i geniauit nā q̄ haberet duos yē tres. vnuz ad mollificandū cibum nō cōtritū et masticatū. et alium ad digerēdū. oia. n. talia animalia rumi nāt. nā p̄mo icōplete masticatū cibū quē icōplete masticatum p̄ciūt i ventrē mollificatiū. postea itez h̄z cibūs incomplete masticatus et i ventrē mollificatiū pie etiū redit ad os et ibi itez masticat. hoc. n. est rumiare et cibūm icomplete masticatus itez masticare. iacent. n. h̄z aitalia cum ruminat et cuz genu posterioris crurī p̄mit sibi ventrem mollificatiū. ex qua compressione cibūs ibi existens icomplete masticatus redit ad os ybi cōplete postea masticatur. et ibi complete masticatus mittitur in ventrem alium. v3. i digestiūm q̄ dñ stomachū. dualitas ergo ventrum competit talibus animalibus ppter hunc finem ut melius possint digerere cibum. Deinde cum dicit (Amplius alius modus) docet de monstrare pmediū analogū dices q̄ (amplius alius modus eligere) su. mediū (fm analogū). i. fm analogiaz. et subdit q̄ (vnu enī et idē) su. fm genus vel fm spēm (nō ē accipere quod oportet vocare sepiōn et spinaz et os) hec enim tria. v3. sepiōn quod est qdā nerius ad sustinēdū mollicie carnis. cuiusmodi neriuū h̄nt vermes. et spinaz quā h̄nt pisces. et os sine ossa que habet aitalia alia dicuntur fm analogiā respectu harū passionū que sūt vestiri carnibus et sustinere mollicie carniū. nō enī fm idētātez gn̄is nec spēi cōpetunt ista his tribus. ideo dicuntur talia in hoc non eē idem nec genere nec specie. sed fm analogiam. sustinere enim molliciem carnis primo cōpetit os. deinde spine. et ultimo sepiōn. et subdit q̄ (sūt que consequunt̄ hec). i. sunt alique passiones que conse quuntur ista tria (tanq̄ vna nā existente huius). i. fm quandā analogiā. quedam enim passiones. utputa vestiri carnibus et sustinere molliciem carnis sequunt̄ ista tria. ppter vnam naturam. i. propter vnu aliiquid. vt ppter duriciem que existit in eis huius. idest secundum analogiam. molle enim non sustinetur nisi per durum.

## Posteriorum

**D**urities nō reperiuntur omnibus his tribus, sed analogice. qz pmo reputur in osse, deinde in spina, et ultimo in sepiōe. **D**einde cū dicit. (Eadē aut.) determinat quō diversi mode aliqua pblemata pposita, vel aliqua pblemata demonstrabilis hnt adiutice identitatē et vnitatē. iō duo facit fm g duplū oñdit g hoc possit cōtingere, nā pmo oñdit hoc qz hnt idem mediū, nā illa dicunt eadē talia qz hnt idem mediū. z osidit talia cē eadē, nō qz habeat idem mediū omnino. s̄z qz hnt mediū sub medio, ibi, (alia āt ex eo) Circa p̄mum duo facit, qz pmo ostendit quō talia hnt identitatē, ppter identitatē mediū. z declarat quō ipsa identitatē mediū possunt hnt diuersitatē, ibi, (boz aut qdam) Dicit gq (eadē aut pposita sunt), i.e. pblemata pposita sunt eadē qz gdē idem hnt mediū, et subdit. g (amplius) su. idēz bz mediū (vt qm̄ oia sunt cōtrary status) q.d. qz illa sunt eadē pblemata qz idem hnt mediū et pblemata pposita de osse spina et sepiōne sunt eadē, qz sunt illa qz idem hnt mediū vt via habent hoc mediū cōe qm̄ sunt cōtrary status. **N**otandum āt qz vt diximus molitiae carnis nō sustinetur nisi p cōtrariū, v.z. p duritiē, oia ergo pdicta tria sunt cōtrary status, i.e. contrariū hnt statū ad molitiae carnis, quoia pdicta tria habent quādā duritiē, vermis, n. nō est totus caro s̄z bz i se quendā neruū extensū p totū qz sepiōne ad sustinēdū molitiae carnis, habet g ille neruū siue ille sepiōne in se quādā duritiē, sic ēt spina et os i tali duritiē cōueniūt, pblemata g de oibus his tribus sunt aliquo mō eadē, qz quodāmō hnt idem cōe medī. **D**einde cum dicit. (Boz aut qdam) Osidit qz bz pblemata qz sunt eadē, ppter identitatē mediū i ipsa identitatē mediū quādā diuersitatē, qz nō habent idem simplū vt idēz medī p̄mū spē, s̄z idē gne, vel idē analogia, iō ait qz (boz aut) i.e. de numero horūz pblematū qz sunt eadē (quēdā sunt eadē quecūqz hnt differentias ex quo), i.e. ex qbus differunt, (alr aut sūt aliorū), i.e. p q̄s drias bz media eadē bz diuersa diuersimode se hnt, et ponit exēplū (vt ppter quid echo) su. fit (aut ppter qd apparet idolū) in speculo (et ppter qd yris) su. apparet i nubibus (oia, n. bec sunt idem ppositū) vel pblema vt bz alia trāslatio (gne oia enī sūt repūssio), i.e. oia ista tā echo qz imago in speculo qz etiā yris fiunt ex eadē cā gne, vt ex repūssione, i.e. ex reflexione (sed spē altera), i.e. sed huius cā ē altera spē, qz nō est eadē reflexio fm spēm per quā fiunt oia illa tria, quod quō sit in qōne patebit. **N**otandum aut qz fm oia trāslatōez littera pcedens nō est referenda ad illa tria; v.z. ad os spinā et sepiōn, s̄z ad bec tria, v.z. ad echo, ad idolū i speculo, et ad yridem, multū, n. diuersificat alia translatio a nostra, sic, n. habet lra alia, eadē aut pblemata sunt bec quidem eo qz idēz mediū habeant, vtputa, qm̄ oia antipistasis, i.e. oia sunt p resistentiā, vñ vbi nos habemus amplius, alia lra bz, vtputa, et vbi nos habemus cōtrary status, alia lra bz, antipistasis, bz hoc g expone tur lsa qz omnia bec dicēda sunt eadē pblemata, qz hnt idē mediū et tandem cāz, tā, n. echo qz idolum i speculo qz et yris fiunt p eandē cām, v.z. p contrare sistentiā, i.e. p reflexione, nā nūqz fit reflexio nisi qz iuenit cōtrariam resistentiā. **N**otandum ēt qz q veller posset utraqz referre ad oia, nā tā cōtrarius statū qz cōtrare sistentiā pos sunt referri ad os spinā et sepiōn, et ad echo, et ad idolū i speculo et ad yridem, os, n. spinā et sepiōn, ppter vna et tandem cām sustinet molitiae carnis, qz hnt cōtrariū statū ad molitiae, vt qz sūt dura, vñ cā bullus est, vt iō sustinet molitiae carnis, qz contra resistunt bz molitiae supponēdo ipsam, possunt ēt hec referri ad alia tria, nā echo

tidolū i speculo, yris fiunt ppter cōtrariū statū, nam cum fiunt p cōtrariū motū, qz fiunt ppter reflexionem qz op̄z cē cōtrariū statū et cōtrariū terminū vbi est cōtrarius motus possumus oīuz istozū assignare vna cōe cām b̄c cōtrariū statū, quō sūt possit assignari cōis cā contrare sistentiā patet, imaginabimur, n. qz p̄us sit motus aeris vel multiplicatio spēi ad speculū, vel emissio radiorū solariū ad nubem aquosam, et postea contra resistentiā talia reflectunt et cōtraflexa hnt cōtrarium motū, et cōtrariū statū et cōtrariū terminū, ppter que oia aggernerāt pdicta tria. **D**ubitaret forte alijs, quō reflexiones p̄ quas generant pdicta tria nō sunt eadē spē, Dicendū qz reflexiōes p̄ quas generant pdicta tria vno mō differunt gne alio mō differunt spē, nā echo gne sonus aggerneratus ex reflexione aeris, sicut apparet dū logmū supra puteum, vel cu logmū sub aliqua volta vdi iterū reflectit vox et videt nobis eandē vocē audi re quā p̄tulimys, illa g vox aggernerata ex tali reflexione aeris vocat echo, ipellimus, n. aerē loquendo, qz aer repulsus, cu ptingit ad voltā vel ad aliqd obstatulū cōcavū ppter cōtrare sistentiā reflectitur, sicut pila ad parietē impulsā ppter cōtrare sistentiā parietis reflectitur in cōtrariū et contra mouet, aer g sic cōtraflexus in cōtrariū motus, qz motus reflexiōes est silīs motui impulsionis gnāt silēm vocē et facit echo, Idolū aut apparet i speculo, qz multiplicat silītudo faciei vsq ad supficiē speculi, ibi aut ppter cōtrare sistentiā speculi fit reflexio, et fit multiplicatio silītudinis faciei i ūrium, ita qz p̄ma multiplicatio silītudinis fuit a facie ad speculū, se cōda multiplicatio ē p reflexionez in ūrium, v.z. a speculo ad faciē, ita qz silītudo faciei p talem reflexionē recipit in ipso oculo ita qz hō videt p̄priā faciem p speculū, qd nō posset cē nisi i oculo suo reciperet silītudo, pprie faciei Huius aut silītudo nō possit ibi recipi p huius multiplicatiōe in directū, qz talis multiplicatio i directū ic̄pit a re visa, nō āt terminat ad ipfā, cu g receptio silītudinis rei vise fm qz huius nō incipiat ab oculo s̄z terminat ad ipm̄ oz multiplicatiōem talez fieri p reflexionē, imo qz ipo oculus videt seipm̄ p speculū oculus erit res visa et res vidēs, vt est res visa ab eo ic̄pit multiplicatio spēi, vt est res vidēs bz multiplicatio terminat ad ipz, qz āt rectus motus incipiat ab aliquo termino et reuerterat ad ipm̄ hoc non poterit esse nisi sit motus reflexus, Apparentia g idoli i speculo fit p reflexionez sicut etiā apparentia yridis per reflexionem fit, nā radū solares cu ptingit ad nubem roridā ibi reflectunt et reflexige, nerant colores yridis, vnde et si aqua de alto distillatis caderet, sicut apparet de aliquibus fontibus qz de alto cadunt in lapides, tunc qz multe guttule p talem casūz in altū reuertuntur cuz ad illas guttulas ptingunt radū solares ex reflexione illorum radioz ad illas guttulas aggernerāt colores yridis, he g reflexiōes vno modo nō sunt idem gne, nā reflexio aeris p quoqz gnatur echo fit p motū localē, motus localis qz ē realis motus, vt qz est motus ad situm nō est idem genere cuz motu p quē apparet idolum i speculo et yris qz nō sunt p̄pē motus nec sunt quid reale sed quid intentiōale, nā bz motus nibil est aliud qz multiplicatio similitudinū intentionalium, Alio mō bz reflexiones p̄fit dici nō differre gne, nāz cu ipo motu locali aeris intentiōalr fit sonus, ita qz in oibus his reflexionibus est quēdā multiplicatio intentiōalis et quantum ad hoc omnes isti motus sunt quodammodo idem in genere, nō est autem idem specie, quia sicut motus ad formam recipit species ex forma ad quā est,

## Liber

pter quod dealbatio & denigratio hō sunt motus eiusdem spēi. sic ēt multiplicatōes intentionales possunt dici recige spēm & intentiones que generantē tales multiplicatōes. vel qz nō est eadē intentionē q̄ generaē cum sit echo. et cum apparet idolum i speculo. et cū sit iris. iō tales reflexiones nō sunt eadem spē. imo ēt nō sunt eadē gene re loquēdo de gñe ppinqo. licet possint dici eadē gñe. loquēdo de gñe remoto. qz oēs sunt intentiones quarūdam qualitatū. Deinde cum dicit. (Alia aut.) determinat de identitate pblematū. put pblematū sūt eadem non quia oīno habeat idē mediū. s̄z habebat mediū sub medio. q (alia aut.) ppositoꝝ siue pblematū (differat) sup. et sunt eadē (ex eo q̄ mediū qdem est subalternatiꝝ) vt qz vnum mediū est sub altero medio. et ponit exemplū. o. (et ppter qd nilus finiente mense magis fluit) et subdit. (pter id quod vernior). i. humidior est (finis mensis.) et subdit. (pter id quod vernior). i. humidior est (finis mensis. ppter id quod luna deficit) et subdit. q (hec qdem) si pblematā pposita (sic se habet adiuicē) q̄ vnu mediū est sub altero medio. vel q̄ cā vnius est sub cā alterius. augmentatōis. n. nili i fine mensis cā est maior humidi tas circa finē mensis. et cā maioris humiditatis circa h̄ finem est defectus lune. ista ḡ duo pblematā. v̄z. ppter qd in fine mensis crescit nilus et ppter qd i fine mensis crescent humida reducunt̄ vñā cām. v̄z. i defectū lune nō tñ eadē mō. s̄z mō subalternatiꝝ. qz vnum reducit̄ p aliud. nam augmentū nili reducit̄ i defectū lune tāq̄ i cām p augmentū humidi. et hoc appellat b̄re mediam submedio. het ḡ pblematā sic se habet adiuicē. qz aliquo mō sunt eadē. aliquo mō diuersa. Dubitaret forte ali q̄. quō defectus lune est cā augmentū humidi. Dicēdū q̄ s̄z quosdā defectus lune iō ē cā augmentū humidi. qz luna h̄z dominū sup humida. iō deficiente lumine lune ex hoc augmentant̄ humida. q̄ cōmōrēt̄ vapores. s̄z hec videt̄ eē rō i cōtrariū. nam q̄ luna h̄z dominū sup humida iō crescente luna. crescent humida. iō videmus q̄ anialia habēta testaz cuiusmodi sunt cancri. q̄ eōꝝ substātia cōstitit̄ i quadā humiditate pleniores sunt cū luna est plena. ppter hoc possumus dicere q̄ aliqua sūt humida q̄ de leui cōsumunt̄ a sole sicut sunt vapores in altū eleuati. iō i estate nō ita frequeēt̄ pluit sicut i hyēnie nō q̄ nō eleuat̄ vapores humidi i estate. s̄z q̄ ppter vehementiā caloris solis cōsumunt̄ vapores eleuati et desiccant̄ q̄ non p̄nt ad h̄ tractus atraire vt faciat pluviā. aliquo aut̄ sunt humida q̄ nō ita de facili cōsumunt̄ a sole. et tālia humida crescent luna existēte plena sicut apparet de aliquibus pomis. poma. n. punica pleniora sūt si colligant̄ plena luna et aliquid alialia. vt diximus de cancris q̄ maxime v̄z est de aliquo gñe cancer p̄ cuiusmōi sūt cācri habentes vñā rotundā testā. tales. n. cancros rotundos expimento dicimus i plenilunio pleniores eē. s̄z humida illa q̄ de facili cōsumunt̄ a sole i fine mensis lunaris cū luna cōiungit̄ soli augmentant̄ et crescent. vñā magis pluit ceteris paribus cū luna cōiungit̄ soli. quod iō con tingit non q̄a defectus luminis lune augmentet pluviā ino magis hec eēt cā opposita. nā si luna h̄z dominū sup humida deficiente luna nisi aliquid aliud desit q̄stuz est iō et defectu luminis vident̄ magis deficere humida v̄z q̄ luna cōiuncta soli ppter sui frigiditatē cōtēperat calorē solis. ppter quod sol nō p̄t ita consumere vapores eleuatos. et iō circa cōiuctōeꝝ solis et lune magis cōrigit fieri pluviā. et q̄ forte nilus multū augmentatur ex pluviā. iō circa finē mensis lunaris cū luna deficit. i. cū luna cōiungit̄ soli ille fluuius est vernior. i. humidior

## Secundus

tabundat magis in aqua. p̄t̄ ēt ad hoc scđa cā assignat̄ nā fluminis ille q̄ dī nilus. cū p̄tes illas calidas trāse at. v̄z. q̄ p̄tes egypti multū ē p̄pingus torride cōne q̄ torrida cōna describit̄ & exsistēt̄ cōdyac. sub quo cōdyac currut̄ dēs planete. et q̄ luna h̄z dominū sup humida i plenilunio i fluuijs illis q̄ sunt p̄ping circulo cōdyac eo q̄ directiū metit̄ luna radios super tales fluuios ex ipſis radios lunariis fit magis eleuatio vapoꝝ. et q̄ nō in plenilunio in talibus fluuijs ppter elevationes vapoꝝ factā virtute lune fit magis assumptionē humidi. igī ppter assumptionē humidi in plenilunio nilus erit parvus circa medietatē mēsis lunaris. ḡ circa finē talis mensis qz nō erat tanta assumptionē nilus erit vernior. i. humidior. Sed aduentū q̄ aliud est assumptionē humidi simpli. aliud assumptionē humidi in hoc. simpli. n. luna nō cōsumit humidi sed augmetat̄. sed nō ē scōue niens q̄ id quod est cā augmenti simpli sit cā assumptionē humidi. luna ḡ q̄ est causa augmeti humidoꝝ in fluuijs p̄ pinquis cōdyaco. q̄ super talibus fluuijs directiū metit̄ suos radios poterit eē cā desiccatiōis. luna enī i suo plenilunio cū maiorē virtute h̄z trahens a talibus fluuijs vapores humidos ad se desiccat̄ h̄z fluuios. nilus q̄ qui ē p̄pinquis cōdyaco sub quo currit luna siccior erit in plenilunio. et vernior. vel vt habet alia translatiō hyē malior. i. humidior. qz ver i hyēs humida sūt. erit circa finē mēsis lunaris. Qd si q̄raēt̄ si quo fit talis tractus q̄ luna possit ad se trahere vapores de talibus fluuijs. Dicemus q̄ non erit h̄ tractus a calido sed erit a tota specie. sicut enim ferrū mouet̄ ad magnetē. qz aliquo virtus est in magnete p̄plete que ē in ferro icōplete ppter quod talis tractus est a tota spē. i. a tota et p̄plete virtute. vñ de dicit̄ talis motus eē sicut incōpleti ad cōpletū. sic q̄ luna h̄z dominū sup humida ē aliqua virtus in luna p̄plete quā virtutē fī modū eis possibilez imitan̄ humida icōplete ad actionē. ḡ talis virtutē nō est mirū si cōmouet̄ et exalat̄ humida. et potissime illa humida super qbus lunare corpus directius imittit suos radios. dicemus. n. q̄ b̄re humiditatē effectiue sicut h̄z luna ē habere humiditatē perfectius et mō excellēt̄ oīꝝ b̄re eā formāt̄ sicut h̄z aqua. motus ḡ humidoꝝ siue tractus humidorū p̄ radios lunares poterit reduci ad tractū fīm a tota spē. P̄t̄ etiā ad h̄ tertia cā assignari nā fī variatōeꝝ lune multū variat̄ venti. p̄nt̄ ḡ alīḡ vēti flare circa plūctionē solis et lune. siue quod idē est circa finē mensis lunaris. nā hic p̄bus de mense lunari loquitur. qui venti flantes cōmouent̄ arenā et replent̄ p̄ arenā cōmotā locū illū vbi nilus intrat mare. ppter qd nilus non valens libere intrare mare inflat̄ in seipso. et ex hoc magis abundata quis. Hanc autē tertiam causam Linconiensis assignat.